



## 2019年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2018年10月29日

上場会社名 TOTO株式会社 上場取引所 東名福  
 コード番号 5332 URL https://jp.toto.com  
 代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 喜多村 円  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 財務・経理本部長 (氏名) 吉岡 雅之  
 問合せ先 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 田中 義久 (TEL) 03(6836)2024  
 四半期報告書提出予定日 2018年11月2日 配当支払開始予定日 2018年12月3日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

### 1. 2019年3月期第2四半期の連結業績（2018年4月1日～2018年9月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第2四半期	281,061	△0.1	18,094	△19.5	20,125	△16.0	13,297	△11.8
2018年3月期第2四半期	281,399	3.8	22,469	9.5	23,969	23.0	15,082	14.9

(注) 包括利益 2019年3月期第2四半期 8,339百万円 (△48.1%) 2018年3月期第2四半期 16,069百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第2四半期	78.55	78.40
2018年3月期第2四半期	89.17	88.93

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第2四半期	569,161	344,109	59.1
2018年3月期	564,319	342,219	59.1

(参考) 自己資本 2019年3月期第2四半期 336,442百万円 2018年3月期 333,253百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	36.00	—	36.00	72.00
2019年3月期	—	45.00	—	—	—
2019年3月期(予想)	—	—	—	45.00	90.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2019年3月期の連結業績予想（2018年4月1日～2019年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	592,000	△0.1	45,000	△14.5	48,000	△11.7	34,000	△7.6	200.83

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

決算に関する詳細情報は、本日公表の決算説明資料及び2018年11月2日に提出予定の四半期報告書に記載していますので、併せてご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年3月期2Q	176,981,297株	2018年3月期	176,981,297株
② 期末自己株式数	2019年3月期2Q	7,680,943株	2018年3月期	7,695,972株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年3月期2Q	169,292,400株	2018年3月期2Q	169,156,986株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（日付の表示方法の変更）

「2019年3月期 第1四半期決算短信」より日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しています。

## ○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(追加情報) .....	8

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	103,728	96,073
受取手形及び売掛金	95,883	90,414
有価証券	—	10
商品及び製品	39,947	48,787
仕掛品	12,207	14,761
原材料及び貯蔵品	15,024	15,469
その他	11,261	12,802
貸倒引当金	△206	△188
流動資産合計	277,845	278,130
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	79,503	80,478
土地	27,211	27,147
その他(純額)	82,226	85,514
有形固定資産合計	188,940	193,139
無形固定資産		
のれん	31	4
その他	16,967	17,352
無形固定資産合計	16,999	17,356
投資その他の資産		
投資有価証券	64,521	66,031
その他	16,272	14,762
貸倒引当金	△260	△260
投資その他の資産合計	80,533	80,534
固定資産合計	286,473	291,031
資産合計	564,319	569,161

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	79,452	61,932
短期借入金	23,808	26,175
未払法人税等	3,315	2,206
役員賞与引当金	315	75
製品点検補修引当金	86	63
事業再編引当金	663	540
その他	68,680	96,982
流動負債合計	176,322	187,976
固定負債		
長期借入金	3,011	1,714
退職給付に係る負債	39,569	31,861
その他	3,195	3,500
固定負債合計	45,776	37,076
負債合計	222,099	225,052
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	35,579	35,579
資本剰余金	29,216	29,254
利益剰余金	256,351	263,554
自己株式	△14,248	△14,224
株主資本合計	306,898	314,164
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	19,815	21,196
為替換算調整勘定	10,999	4,954
退職給付に係る調整累計額	△4,460	△3,874
その他の包括利益累計額合計	26,354	22,277
新株予約権	509	505
非支配株主持分	8,456	7,161
純資産合計	342,219	344,109
負債純資産合計	564,319	569,161

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
売上高	281,399	281,061
売上原価	174,365	176,111
売上総利益	107,033	104,950
販売費及び一般管理費	84,563	86,855
営業利益	22,469	18,094
営業外収益		
受取利息	866	924
受取配当金	887	1,005
持分法による投資利益	369	424
為替差益	363	851
その他	433	342
営業外収益合計	2,921	3,548
営業外費用		
支払利息	25	26
売上割引	646	650
固定資産除却損	286	466
その他	464	373
営業外費用合計	1,422	1,516
経常利益	23,969	20,125
特別利益		
投資有価証券売却益	0	19
会員権売却益	3	—
特別利益合計	3	19
特別損失		
土地等売却損	34	7
会員権売却損	0	—
減損損失	114	—
事業再編費用	158	—
特別損失合計	309	7
税金等調整前四半期純利益	23,663	20,138
法人税、住民税及び事業税	5,920	5,451
法人税等調整額	2,224	1,078
法人税等合計	8,144	6,529
四半期純利益	15,519	13,609
非支配株主に帰属する四半期純利益	436	311
親会社株主に帰属する四半期純利益	15,082	13,297

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
四半期純利益	15,519	13,609
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,909	1,384
為替換算調整勘定	△2,470	△6,769
退職給付に係る調整額	304	551
持分法適用会社に対する持分相当額	△193	△435
その他の包括利益合計	550	△5,269
四半期包括利益	16,069	8,339
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	15,687	9,220
非支配株主に係る四半期包括利益	381	△880

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	23,663	20,138
減価償却費	10,406	11,545
減損損失	114	—
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△42	△15
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△111	△240
製品点検補修引当金の増減額 (△は減少)	△60	△22
事業再編引当金の増減額 (△は減少)	△428	△123
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△11,338	△6,873
受取利息及び受取配当金	△1,754	△1,929
支払利息	23	26
投資有価証券売却損益 (△は益)	△0	△19
会員権売却損益 (△は益)	△3	—
土地売却損益 (△は益)	34	7
固定資産除却損	286	466
売上債権の増減額 (△は増加)	7,972	4,715
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△5,108	△12,900
仕入債務の増減額 (△は減少)	△1,332	△16,872
その他	△2,501	△4,903
小計	19,820	△7,002
利息及び配当金の受取額	1,947	2,302
利息の支払額	△23	△21
法人税等の支払額	△9,753	△6,935
営業活動によるキャッシュ・フロー	11,991	△11,657
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△1,545	△660
定期預金の払戻による収入	5,283	4,013
短期貸付金の増減額 (△は増加)	△0	△0
有形固定資産の取得による支出	△19,167	△13,154
有形固定資産の売却による収入	1,201	65
無形固定資産の取得による支出	△1,672	△2,298
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	△4	△3
有価証券及び投資有価証券の売却及び償還による収入	20	33
長期貸付けによる支出	△1	△0
長期貸付金の回収による収入	5	3
その他	△307	△339
投資活動によるキャッシュ・フロー	△16,188	△12,339



(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	2,000	2,600
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	9,000	62,100
コマーシャル・ペーパーの償還による支出	△9,000	△33,500
長期借入れによる収入	101	532
長期借入金の返済による支出	△50	△2,096
配当金の支払額	△5,751	△6,094
自己株式の取得による支出	△5	△5
その他	△987	△1,076
財務活動によるキャッシュ・フロー	△4,692	22,459
現金及び現金同等物に係る換算差額	△997	△2,455
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△9,886	△3,992
現金及び現金同等物の期首残高	98,384	97,637
現金及び現金同等物の四半期末残高	88,497	93,645

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しています。